**МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ МИСТЕЦТВ
імені І. П. КОТЛЯРЕВСЬКОГО**

БОНДАРЕНКО ОЛЕНА МИКОЛАЇВНА

УДК [78.083.3:786.2]: 78.03 (477)

**ТОКАТА В УКРАЇНСЬКОМУ ФОРТЕПІАННОМУ МИСТЕЦТВІ:
ГЕНЕЗА ТА ШЛЯХИ ТРАНСФОРМАЦІЇ ЖАНРУ**

Спеціальність 17.00.03 – Музичне мистецтво

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Харківському національному університеті мистецтв імені І.П. Котляревського Міністерства культури України.

Науковий керівник:

кандидат мистецтвознавства, доцент

СУХЛЕНКО Ірина Юріївна

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, завідувач аспірантури, асистентури-стажування, докторантури

Офіційні опоненти:

доктор мистецтвознавства, професор

МОСКАЛЕНКО Віктор Григорович,

Національна музична академія України імені П.І. Чайковського, завідувач кафедри теорії та історії музичного виконавства

кандидат мистецтвознавства, доцент

ДОВЖИНЕЦЬ Інна Георгіївна,

Сумський державний педагогічний університет імені А.С. Макаренка, доцент кафедри музично-інструментального виконавства

Захист відбудеться «26» червня 2017 р. об 11 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 64.871.01 по захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства у Харківському національному університеті мистецтв імені І. П. Котляревського за адресою: 61003, м. Харків, м. Конституції, 11/13, ауд. 58.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського за адресою: 61003, м. Харків, м. Конституції, 11/13.

Автореферат розіслано «25» травня 2017 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради
кандидат мистецтвознавства,
доцент

Чернявська М.С.

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. З часів виникнення фортепіано посіло виняткове місце у системі європейської музичної культури. Унікальна здатність «розмовляти» тембрально різними голосами обумовила затребуваність цього інструменту у концертному житті та педагогічній практиці останніх трьох століть. У кожній країні розвиток фортепіанного мистецтва мав свої особливості, зумовлені, у тому числі, й національною специфікою. Стабільним фактором, що дозволяє проаналізувати функціонування загальноєвропейських традицій, є жанрова система, безпосередньо пов'язана із виконавською поетикою.

Історія жанру токати сягає майже чотири століття. Популярність токати, її вплив на фортепіанне мистецтво ХХ – ХХІ століть, здавалося б, повинні були віднайти відображення у значній кількості наукових праць. Однак, фактично, досить повно досліджено лише той період розвитку жанру, коли відбувалася його кристалізація (ХVII – перша половина ХVIII століття). Але в історії токати це було лише точкою відліку, оскільки майже на всіх етапах розвитку фортепіанного мистецтва токата залишалася актуальною, привертаючи увагу композиторів, виконавців та публіки.

Особливо це стосується останнього століття, коли зміни у соціокомунікаційних умовах життя людської спільноти, змусили гостріше відчувати швидкоплинність часу, його «стиснення». Процес глобалізації, розвиток інформаційних технологій, спонукає багатьох музикантів здійснювати пошуки нового у минулому, повертатися до традиційних засад музичного мистецтва. Все це актуалізувало старовинний жанр токати, що є символом людини, яка діє у часопросторі.

Відродження токати пов'язане з тенденціями розвитку виконавського мистецтва (йдеться про поступову зміну балансу поміж емоційною та технічною складовими). Останнім часом критики все частіше відмічають технічно досконалу, але емоційно відсторонену гру молодих піаністів. Значною мірою це спровоковано розвитком системи музичних конкурсів, де від музиканта очікують стабільного та бездоганного виконання, що «не випадає» з загальноприйнятих канонів трактування конкретного твору. Технічний рівень піаніста стає чи не найголовнішим критерієм, що впливає на рішення журі. Можна припустити, що звідси починається захоплення конкурсантів жанром токати, що найчастіше включається до програм у якості «п'єси національного композитора» або «твору країни учасника конкурсу». Адже такі токати вдало поєднують можливості демонстрації технічної майстерності піаніста з презентацією національного колориту. Природно, що зацікавленість виконавців стимулює композиторів до створення нових зразків жанру (особливо, якщо врахувати, що завдяки можливостям сучасної техніки твори, написані для конкурсів, дуже швидко стають популярними).

Звертаючись до доробку українських композиторів ХХ – ХХІ століть, знаходимо низку токат, що демонструють широкий спектр віртуозних та художніх можливостей цього жанру. Токати збагатили концертний і педагогічний репертуар

вітчизняних та світових виконавців, але, не привернули увагу науковців до проблеми трансформації токатного жанру в умовах національної музичної культури.

Отже, актуальність теми дослідження зумовлено:

- відсутністю науково-теоретичних розробок, в яких українська токато презентується як цілісний феномен фортепіанного мистецтва;
- необхідністю дослідження механізмів трансформації жанру української фортепіанної токати в соціокультурному вимірі ХХ – ХХІ століть;
- важливою роллю, яку токато та токатність відіграють у вітчизняній виконавській практиці (концертній та навчальній).

Зв'язок дисертації з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана на кафедрі історії української та зарубіжної музики Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського. Її проблематика відповідає комплексній темі «Класична та сучасна композиторська та виконавська творчість в науковому просторі історичного музикознавства» згідно плану підготовки науково-дослідницьких та методичних праць Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського (протокол № 2 засідання вченої ради університету від 29.09.2011 р.). Тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради ХНУМ імені І. П. Котляревського (протокол № 4 від 01.12.2011 р.) та уточнено (протокол № 4 від 24.11.2016 р.).

Мета дослідження – визначити шляхи розвитку жанру фортепіанної токати у творчості українських композиторів та у сучасній виконавській практиці.

Об'єкт дослідження – жанрова поетика фортепіанного мистецтва західноєвропейської традиції, **предмет** – генеза та шляхи трансформації жанру фортепіанної токати у музичному мистецтві України.

Відповідно до визначеної мети вирішено наступні **завдання**:

- узагальнити наукові джерела щодо еволюції жанру токати у західноєвропейському музичному мистецтві;
- виявити генезу та сутність жанрово-семантичного комплексу токати; визначити фактори, що впливають на його трансформацію у нових історичних умовах;
- уточнити типологію токати на ґрунті історичної еволюції жанру;
- встановити шляхи жанрової трансформації токати у вітчизняному фортепіанному мистецтві ХІХ – ХХІ століть;
- створити періодизацію розвитку української фортепіанної токати;
- проаналізувати виконавські версії творів українських композиторів у токатному жанрі.

Матеріалом дослідження є токати, що складають три групи: 1) *доробок композиторів ХVІІ–ХХ століть*: Й. С. Баха, А. Скарлатті, Дж. Фрескобальді, фортепіанні токати Ш. Алькана, Г. Берліоза, Б. Беттініеллі, К. Дебюссі, Ф. Ліста, Д. Менотті, С. Прокоф'єва, М. Равеля, Я. Реятса, П. Санкана, А. Хінастери, К. Черні, Р. Шумана; 2) *твори українських композиторів ХІХ–ХХІ століть*: І. Берковича, О. Гончарук, П. Захарова, Ю. Іщенко, І. Карабиця, Ж. Колодуб, А. Кос-

Анатольського, В. Косенка, О. Красотова М. Лисенка, В. Птушкіна, Г. Саська, В. Сільвестрова, М. Скорика, В. Скуратовського, В. Філіпенка, Б. Фільц, І. Шамо, Л. Шукайло, Ю. Щуровського; 3) *записи* виконавських версій українських фортепіанних токат, як авторських (О. Гончарук, В. Птушкіна, Г. Сасько), так й інтерпретаторських (М. Бондаренко, Б. Деменко, А. Канке, С. Кацаріс, Р. Репка, М. Скуратовська).

Методи дослідження. У дисертації залучено загальнонаукові та спеціальні методи дослідження:


[…]


Запропоновано таку періодизацію розвитку української фортепіанної токати: *період становлення* – кінець ХІХ – перша половина ХХ століття; *період трансформації жанру* – друга половина ХХ століття; *пошук нових можливостей інтерпретації жанру* – початок ХХІ століття.

Окреслено основні напрямки модифікації жанру у творчості українських композиторів: 1) неокласичний з рисами неофольклорного напрямку; 2) жанровий мікст; 3) пошук нових моделей жанру: токата-колаж, токата-рефлексія, токата-ретроспектива.

Українська фортепіанна токата займає одне з провідних місць у сучасному репертуарі вітчизняних піаністів, є сучасною за змістом, демонструє багатий художній потенціал як у царині композиторського, так і виконавського мистецтва.

Ключові слова: токата, токатність, токатний комплекс, жанр, часопростір, виконавський стиль, звуковий образ фортепіано.

Бондаренко Е. Н. Токката в украинском фортепианном искусстве: генезис и пути трансформации жанра. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.03 – Музыкальное искусство. Харьковский национальный университет искусств им. И. П. Котляревского, Харьков, 2017.

Диссертация посвящена изучению токкаты как жанра, значительно повлиявшего на развитие фортепианного искусства Украины. Выявлено, что понятие «токката» вначале носило обобщающий характер и лишь с кристаллизацией токкатного комплекса токката находит свою уникальность. Под токкатным комплексом в диссертации понимается устойчивое сочетание быстрого темпа, остиной ритмической формулы, специфической артикуляции и фактуры (репетиции, мартеллято, короткие и длинные арпеджио и пассажи, октавная и аккордовая техника), закрепивших семантику движения в музыкальном времени.

Специфика токкаты, ее исполнительская природа, стали фундаментом дальнейшей многоплановой модификации жанра. Первый этап связан с органом и клавирным исполнительством, дальнейшее развитие жанра определило фортепиано. Творчество композиторов-виртуозов способствовало появлению нового амплуа токкаты – концертного виртуозного произведения. В творчестве композиторов XX века токката стала носителем сразу нескольких образных сфер: различных отражений времени – как исторического, так и времени человеческой жизни; презентации многовекторного диалога культур; воплощения черт разных национальных традиций и композиторской индивидуальности.

Значительное место в истории развития жанра занимает украинская фортепианная токката. Первый образец жанра появился в 1869 году и принадлежит перу основателя украинской национальной музыки Н. Лысенко. Его токката из «Украинской сюиты в форме старинных танцев» стала не только самобытным достижением национального искусства, но и образцом синтезирования европейского жанра и национальной музыки для последователей. Предложена периодизация развития украинской фортепианной токкаты: *период становления* – конец XIX – первая половина XX века; *период трансформации жанра* – вторая половина XX века; *поиск новых возможностей интерпретации жанра* – начало XXI века.

Определены основные направления модификации жанра в творчестве украинских композиторов: 1) неоклассический с чертами неофольклорного направления, отличающийся привнесением в фортепианную токкату национальных стилистических и жанровых приемов; 2) жанровый микст, жанровый синтез, предполагающий обогащение основного жанра чертами жанра-двойника; 3) поиск новых моделей жанра: токката-коллаж, токката-рефлексия, токката-ретроспектива, в которых устанавливается новый, дуальный тип жанровых связей, для которого характерно расслоение границ жанра, его существование в нетрадиционном кругу художественного содержания и средствах его воплощения.

Выявлено, что украинская фортепианная токката занимает одно из ведущих мест в современном репертуаре отечественных пианистов, является современной по

содержанию, демонстрирует богатый художественный потенциал как в области композиторского, так и исполнительского искусства.

Ключевые слова: токката, токкатность, токкатный комплекс, жанр, время и пространство, исполнительский стиль, звуковой образ фортепиано.

Bondarenko O.M. Toccata in Ukrainian piano art: genesis and ways of the genre transformation. - Manuscript.

Thesis submitted in fulfillment of the requirements for the PhD degree, specialty 17.00.03 – Music Art. – Kharkiv I.P. Kotlyarevsky National University of Arts. – Kharkiv.

The thesis deals with the study of the Ukrainian toccata as a genre, which greatly influenced the development of piano art in Ukraine. It is determined that the specificity of toccata, which embodies the semantics of motion and time, its performing nature have become the basis for the multifaceted genre modification. Taking into account the historical evolution of toccata we offer the following typology of the genre: barocco toccata, romantic toccata, modern toccata, postmodern toccata. All these kinds of toccata include a toccata complex – *a sustainable combination of the fast pace, ostinato rhythmic formula, specific sounding and texture (repetitions, martellato, short and long arpeggios and passages, octave and chord technique), which consolidated the semantics of the motion in musical time-space.*

Ukrainian piano toccata takes an important place in the history of genre evolution. The development of toccata in Ukrainian music space is determined by several factors, including: 1) **formation** of the national composition school, closely associated with general European traditions; 2) specific features of the national art - that is clear rhythmic organization, attraction to improvisation, specificity of sound production on Ukrainian folk instruments; 3) development of performance culture, improvement of pianists skills, distribution of the system of musical competitions. The following periods of the Ukrainian piano toccata development are offered: *the period of formation* – late XIX – early XX century; *the period of genre transformation*- the second half of the twentieth century; *search for new possibilities of genre interpretation* - early XXI century.

The basic directions of the genre modification in the works of Ukrainian composers are outlined: 1) neoclassical direction with neofolk features; 2) mixed genre; 3) the search for new models of the genre: toccata-collage, toccata-reflection, toccata-retrospective.

Ukrainian piano toccata takes one of the leading places in the contemporary repertoire of domestic pianists; it is modern in content; it shows a rich artistic potential both in composing and performing arts.

Keywords: toccata, tokatnesst, toccata complex, genre, timespace, performer's style, sound image of the piano.