ВІДГУК

на дисертацію Бондаренко Олени Миколаївни
«Токата в українському фортепіанному мистецтві:
гене́за та шляхи трансформації жанру»

Шановна голове вченої ради! Шановні члени вченої ради! Шановні присутні!

Дисертація Олени Миколаївни Бондаренко «Токата в українському фортепіанному мистецтві: гене́за та шляхи трансформації жанру», що подана до розгляду Спеціалізованої вченої ради, має яскраво виражену проблемну спрямованість. Про це, зокрема, свідчить назва цього дослідження, яка вже містить проблемну ситуацію. Перша частина цієї назви – токата в українському фортепіанному мистецтві. І ця частина, за логічною формою, могла би розумітися як «об'єкт дослідження», а друга, уточнююча половина – гене́за та шляхи трансформації жанру – як його предмет.

У Вступі дисертації автор, порівняно з цією назвою, з одного боку, розширює об'єкт свого дослідження, а з іншого, звужує його. «Об'єкт», формулюється як «жанрова поетика фортепіанного мистецтва західноєвропейської традиції». Отже, тут йдеться не лише про українське, а ширше – про європейське фортепіанне мистецтво. Звуження ж полягає у обмеженні «об'єкту» дослідження «жанровою поетикою».

З точки зору опонента, подане в дисертації формулювання об'єкту виглядає красивим, поетичним, але менш конкретним. Хотілося би знати, який зміст Олена Миколаївна вкладає у поняття «жанрова поетика» і чим воно відрізняється, наприклад, від простішого і зрозумілого: «токата в європейському фортепіанному мистецтві».

Втім, розширення в об'єкті використаного музичного матеріалу виглядає єдино правильним шляхом для досягнення головної мети дослідження: «визначити шляхи розвитку жанру фортепіанної токати у творчості українських композиторів та у сучасній виконавській практиці» (с. 6 дис.). Адже ці, особливі для України шляхи, є відгалуженням від загальних шляхів розвитку світового і, конкретніше, європейського музичного мистецтва.

Як сказано у Вступі, «актуальність теми дослідження зумовлена: відсутністю належних науково-теоретичних розробок за даною темою; необхідністю дослідження механізмів трансформації жанру української фортепіанної токати; важливою роллю, яку токати і токатність відіграють у вітчизняній виконавській практиці (концертній та навчальній)».

Цей перелік можна було б доповнити акцентом на важливій ролі токати і токатності у смисловому просторі сучасної музики. Адже цей жанр зараз виглядає начебто як «заново народженим» для виразу динамічних ритмів сучасності і українська токати тут не є винятком. Наприклад, Сергій Сергійович Прокоф'єв, творчість якого у минулому столітті вважалася еталоном сучасності, вважав токатність однією з головних ліній, за якими розвивалася його творчість. Не тільки композиторська творчість, а й піанізм Прокоф'єва, і про це далі говориться в дослідженні Олени Миколаївни, був прикладний і, певною мірою, навіть спрямований на вертикальний, «ударний» спосіб звуковидобування.

Наукова новизна дисертації сформульована докладно і конкретно. Поруч з актуальністю саме цей, обов'язковий для оцінюваної наукової праці пункт найкращім чином упевнює, що дисертація дійсно «відбулася». Цей пункт структуровано за традицією на три параметри: що зроблено «вперше», що «уточнено» і що «отримало подальший розвиток».

Втім, в тексті дисертації опонент усе ж таки помітив дещо додаткове, достойне для висвітлення у «новизні». Йдеться про близьку моєму серцю тенденцію давати чіткі визначення. В цьому аспекті доцільно було б згадати про введене в дисертації поняття «токатного комплексу». Визначення цього поняття є авторською новацією. Воно стає опірним для дослідження шляхів розвитку токатного мистецтва аж до сучасності.

Під *токатним комплексом* в дисертації розуміється «стійке поєднання швидкого темпу, остинатної ритмічної формули, специфічного вимовляння та фактури (репетиції, мартеллято, короткі і довгі арпеджіо та пасажі, октавно-акордова техніка), що закріпили семантику руху в музичному часопросторі» (с. 20-21 дисертації). За науковим змістом це визначення може бути прийняте, як робоче. Але з точки зору україномовної стилістики воно потребує редакції.

Порівняно з попереднім етапом дослідження токати, який в українському музикознавстві презентоване дисертацією Наталії Борисівни Кашкадамової «Токкатность в советской фортепианной музыке послевоенного времени и вопросы ее исполнительской интерпретации» (1979 рік), в праці Олени Миколаївни Бондаренко увагу спеціально сфокусовано на іншу проблематику і на інший музичний матеріал. По-перше, в цій праці наголошується на історичному процесі токатного формотворення, по-друге, на висвітленні особливостей, а краще сказати, на інтонаційній неповторності українського музичного матеріалу в аналізованому жанрі і, по-третє, особливу увагу приділено останньому, на даний момент, етапі розвитку української професійної музичної культури, тобто включаючи XXI століття.

Рецензована дисертація містить три розділи. Перший називається «Токата у клавірному та фортепіанному мистецтві», Другий – «Етапи

розвитку жанру фортепіанної токати у творчості українських композиторів». Третій розділ називається «Фортепіанна токата у музичній практиці України ХХ – ХХІ століть». Судячи з цих назв, головною логічною підставою для такого плану є сходження від більш загального (перший розділ) до більш конкретного (другий та третій розділи). Але у першому розділі є помітною й інша логіка побудови, якою відтворюється історичний процес формування і розвитку жанру токати в європейській музиці: від зародження жанрово-семантичного комплексу токати в музиці Бароко (підрозділ 1.1.), через процес розвитку цього жанру і його буття вже у наш час (підрозділи 1.2. та 1.3.).

Другий і третій розділи дисертації присвячені українській фортепіанній музиці. Другий розділ сприймається як центральний у дослідженні, при чому не тільки із-за розташування в архітектоніці дисертації, а й в результаті одержаних узагальнень, які мають більш загальне значення для концепції дослідження.

У Другому розділі надається класифікація виявлених етапів, а також класифікація трансформацій жанру, що включає: жанри, «які зберігають свою самобутність (володіють стійким домінуючими ознаками» та жанри «з рухомим структурно-семантичним комплексом, розвиток яких призводить до переродження (і навіть втрати) базових і придбання нових жанрових ознак».

На перший погляд, побудова Другого розділу, так само як і першого, суворо орієнтована на послідовність етапів формування та розвитку української фортепіанної токати. Тут йдеться про «Становлення жанру токати у фортепіанній творчості українських композиторів кінця ХІХ – першої половини ХХ століття» (підрозділ 2.1.), про «Токати другої

половини ХХ століття: трансформація жанру» (підрозділ 2.2.) та про «Токати ХХІ століття: нові версії жанру» (підрозділ 2.3.).

Проте у щойно розглянутому плані простежується й інша логіка, що підпорядкована певній методологічній установі. Назва кожного з трьох підрозділів підпорядкована динаміці становлення жанру, творчому композиторському процесу, що є рушійною силою створення нових версій жанру. Не випадково, у, здавалося б, описових аналізах українських токатних творів, якими розтлумачується цей процес, використовується прийом реконструкції можливих жанрово-стильових моделей, на які міг би спиратися той чи інший український композитор.

І загалом, дослідниця відчуває музично-історичний процес не тільки спостерігаючи його «зі сторони», як картинку, що вже склалася, а, в психологічному сенсі, занурюється в цей процес як його умовна учасниця. Іншими словами, Олена Миколаївна відчуває себе музикантом-інтерпретатором динаміки становлення і розвитку чи то старовинної, чи то сучасної токати.

Звідси випливають цікаві музикантські спостереження власне музикантського, або музично-культурологічного характеру. Наприклад, щодо наявності в українській народній музиці семантично близьких токаті музичних комплексів: «активних, ритмічно організованих танців (гопак, гопачок, козак, козачок) та пісень (коломийка); використання різноманітних духових та ударних інструментів. <...> Особливу роль відіграє ментальна схильність українського народу до особистої свободи. На рівні музичних артефактів все це створило сприятливе підґрунтя для органічного проростання європейського жанру у професійну музичну культуру України» (с. 98 дис.).

Отже, Другий розділ дисертації сприймається, водночас, і в плані національної автентичності композиторського пошуку, і в плані єдності українського композиторського процесу із тенденціями розвитку європейської композиторської музики.

Третій розділ дисертації побудований як низка аналітичних нарисів, що присвячені творам у жанрі фортепіанної токати І. Карабиця, Г. Саська, В. Птушкіна та В. Шукайла. Зазначимо, що цими нарисами розкриваються всі чотири параметри новизни, що виставлені на обговорення у Вступі дисертації. Увагу приділимо четвертій позицій, у якій йдеться про введення у науковий обіг значної кількості національних зразків фортепіанних токат (с.8 дис.).

Лінія аналітичних нарисів на матеріалі творів українських композиторів розпочинається значно раніше – у Другому розділі. Тут, як приклад розвиненої аналітичної техніки дисертантки, пригортає увагу нарис, присвячений токаті з «Української сюїти у формі старовинних жанрів» на теми українських народних пісень (1869 р.) Миколи Лисенка. У підсумку аналізу виявлена широка панорама стилістичних складових, у тому числі «народні пісенно-танцювальні інтонації та певні параметри старовинної та романтичної токати» (с. 62-66 дис.).

Серед завдань, що поставлені авторкою в дисертації, є й таке: «проаналізувати виконавські версії творів українських композиторів у токатному жанрі» (с. 6 дис.). Таке завдання є природним. В історії світового виконавства вимальовуються постаті видатних піаністів, блискучих виконавців музики у жанрі токати або з головуванням токатності. Згадаємо, як приклад, постаті Еміля Гілельса або Григорія Соколова. Завдяки механічному запису, ми маємо змогу докладно аналізувати творчий доробок піаністів у цьому жанрі, тобто аналізувати так званий «твір

виконавця». Таких аналізів *звучання* виконуваної музики у тексті дисертації не вистачає.

Висновки, що надаються в дисертації після кожного з трьох розділів, є конкретними та інформативними. Вони не є конспектом раніше викладених міркувань, а піднімають усвідомлення поданого наукового тексту на новий рівень.

В дослідженні опрацьований величезний масив наукової інформації. Список використаних джерел містить 201 позицію. Цитування авторкою наукових джерел і посилання на чужу наукову думку є доречними і науково коректними. Винятком можна вважати лише окремі випадки, коли без цитування можна було б взагалі обійтися. Наприклад, так можна було поступити з цитатою із статті Ірини Геннадіївни Тукової: «Художня практика ХХ століття, особливо його другої половини, зруйнувала класичний жанровий фонд». Очевидно, що дисертантка впевнена, що класичний жанровий фонд взагалі не може бути зруйнований саме з тієї причини, що він є класичним. Мало що додає до пізнання творчості Івана Карабиця наступна характеристика, подана Борисом Деменком: «Мене вразила піаністичність і заглибленість цієї музики, яка близька Шопену, Прокоф'єву, Лятошинському». Подібні висловлювання було не так важко замінити власними спостереженнями дисертантки.

Загалом літературний і науковий стилі викладення думки у дисертації вдало поєднуються, хоча у тексті дуже зрідка, але все ж зустрічаються дрібні граматичні помилки.

Автореферат та публікації достатньо повно розкривають основні положення дисертації.

Вважаю, що подана на захист робота відповідає вимогам, що висуваються МОН України для кандидатських дисертацій за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Професор,
доктор мистецтвознавства,
зав. кафедри Теорії та історії
музичного виконавства
НМАУ ім. П.І. Чайковського

В. Москаленко

Москаленко В.Г.

6. У 2017 р.